[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                                   25.10.2019                                    № 870

	Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории  Баганского района Новосибирской области в осенне-зимнем пожароопасном периоде 2019-2020 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения пожаров в осенне-зимнем периоде и обеспечения пожарной безопасности населения и территории Баганского района Новосибирской области, администрация Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на территории Баганского района Новосибирской области сроки осенне-зимнего пожароопасного периода с 28.10.2019 по15.04.2020 года.

2.Рекомендовать Главам сельсоветов Баганского района Новосибирской области:

- совместно с руководителями хозяйств агропромышленного комплекса и предприятий жилищно-коммунального комплекса, в пределах действующих полномочий, привести в рабочее  состояние все гидранты, расположенные на территории поселений. Утеплить источники водоснабжения, приспособленные для забора водой пожарной и приспособленной техникой, обеспечить исправное содержание дорог и своевременную очистку проездов и подъездов к ним;

- организовать работу по очистке территории населенных пунктов от мусора и сухой растительности (бурьяна);

- провести работу по устройству минерализованных полос вокруг населённых пунктов, попадающих в зону возможных переходов ландшафтных пожаров;

- активизировать проведение противопожарных инструктажей с населением в ходе подворовых обходов рабочими группами администраций муниципальных образований с вручением памяток о мерах пожарной безопасности. Особое внимание уделять многодетным семьям, социально неблагополучным и социально-незащищенным слоям населения;

- продолжить разъяснительную работу среди населения о преимуществах оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями, которые являются одним из эффективных средств по предупреждению гибели людей в состоянии сна;

- обеспечить противопожарную пропаганду в местах с массовым пребыванием людей, информирование населения о пожарах и проводимых мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через СМИ.

3.Рекомендовать руководителям хозяйств агропромышленного комплекса, предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Баганского района:

- осуществить комплекс мер по подготовке систем внутреннего противопожарного водоснабжения подведомственных зданий и сооружений к эксплуатации в зимний период 2019-2020 годов. Обеспечить исправное состояние систем и средств противопожарной защиты объектов;

- привести в рабочее состояние все имеющиеся на подведомственной территории пожарные гидранты; утеплить источники водоснабжения, приспособленные для забора водой пожарной и приспособленной техникой и обеспечить их бесперебойное функционирование;

- обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;

- организовать работу по очистке подведомственных территорий от мусора и сухой растительности (бурьяна);

- обеспечить готовность добровольных пожарных формирований на пожарной и приспособленной технике к проведению работ по ликвидации пожаров;

-  провести с сотрудниками дополнительные занятия по ликвидации пожара и эвакуации людей из зданий, сооружений;

- исключить из пользования для отопления помещений теплогенерирующие приборы кустарного изготовления;

- принять меры по укреплению защищённости инженерных систем, коммуникаций объектов жилищно-коммунального хозяйства при эксплуатации их в условиях низких температур.

4.Гражданам Баганского района:

- осуществить проверки и ремонт печей, теплогенераторных и калориферных установок, а также других отопительных приборов и систем;

-  запретить хранение баллонов с горючими газами объемом более  5 литров в индивидуальных жилых домах, квартирах, путях эвакуации, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях;

- провести очистку территорий усадьб и прилегающих территорий от сгораемого мусора; не допускать складирование грубых кормов вблизи строений.

5.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Степная Нива» и на официальном сайте администрации Баганского района Новосибирской области.

6.Оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через единую дежурно-диспетчерскую службу Баганского района (тел. 112, 21-112) и диспетчера ПСЧ-50 ФГКУ «10 отряд ФПС по Новосибирской области» (тел. 101, 21-358).

7.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы Баганского района

Новосибирской области                                                                            Ю.А. Говорун
Ерохов Владимир Сергеевич

22-161

Применяемые сокращения:

ГО, ЧС, МР и ЕДДС – гражданской обороне, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной  работе и единой дежурно – диспетчерской службы;

ПСЧ – 50 ФГКУ «10 отряд ФПС по НСО» – 50 пожарно-спасательная часть федерального государственного казенного учреждения 10 отряд федеральной противопожарной службы по Новосибирской области;

СМИ – средства массовой информации